
Doktorská práce - Pokyny pro recenzenty/oponenty 

Děkujeme, že jste souhlasil s posouzením doktorské práce. Vaší pomoci si velmi vážíme. 

Kritéria 

Doktorandi by měli ve svých disertačních pracích prokázat schopnost a připravenost k 

samostatné tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu a vývoje. Význam, originalita myšlenek a originální 

tvůrčí přínos doktoranda patří k nejdůležitějším kritériím kvality doktorské práce. 

 

Struktura posudku 

• Začněte celkovým dojmem: Než se pustíte do konkrétních připomínek, stručně shrňte svůj 

celkový dojem z práce. Je z velké části dobře zpracovaná a působivá, nebo má významné 

mezery či problémy? 

• Kategorizace doporučení: Doporučení lze rozdělit do následujících kategorií: 

o  Podstatné: Kritické změny, které musí být provedeny, aby byla práce přijata. 

o  Důrazně doporučeno: Důležité změny, které by měly být pravděpodobně provedeny, 

ale nejsou rozhodující. 

o  Nepovinné: Návrhy, které by mohly práci zlepšit, ale jsou ponechány na uvážení 

autora. 

• Popis základních elementů disertační práce: 

o Originalita: Přináší práce originální přínos pro obor? 

o Rigoróznost: Je metodologie správná a dostatečně vysvětlená? 

o Rozsah: Je výzkumná otázka nebo problém jasně formulovaný a významný? Jsou 

odpovídajícím způsobem pokryty související práce? 

o Struktura: Je práce dobře organizovaná a má logický průběh? 

o Srozumitelnost: Je text jasný, bez žargonu a dobře čitelný? 



• Zvažte různé oddíly diplomové práce: Vyjádřete se zvlášť k úvodu, přehledu literatury, 

metodice, výsledkům, diskusi a závěrům. Tím zajistíte, že jste věnovali pozornost celému 

dokumentu. 

• Nabídka zdrojů nebo příkladů: Pokud je to možné, doporučte články, knihy nebo jiné zdroje, 

které by kandidátovi mohly pomoci při řešení určitých otázek. 

• Na závěr vyslovte doporučení: 

o Pro malou obranu: Uveďte jednu z následujících možností: 

▪ Práci doporučuji k závěrečné obhajobě v této podobě. 

▪ Práci po drobných úpravách doporučuji k závěrečné obhajobě. 

▪ Práci nedoporučuji k závěrečné obhajobě. Práce vyžaduje zásadní 

přepracování. 

o Pro závěrečnou obhajobu: Uveďte prosím jednu z následujících možností: 

▪ Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu 

disertační práce. 

▪ Práci nedoporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu 

disertační práce. 

Styl 

▪ Buďte konkrétní a konstruktivní: Místo toho, abyste řekli: "Kapitola 3 je matoucí," je 

mnohem užitečnější říci: "Argumentaci v kapitole 3 o X by prospělo další objasnění a 

příklady." 

▪ Buďte vyvážení ve svých závěrech: Ujistěte se, že vedle kritiky poskytujete i pozitivní 

zpětnou vazbu. Uznávejte silné stránky a jedinečný přínos práce. 

▪ Udržujte profesionální tón: Remember that the goal is to provide a fair assessment, not to 

criticize the author personally. Always be respectful and avoid overly harsh or negative 

language. 


